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Úvod

Zástavní právo je jedním z nejstarších institutů občanského práva

upravených v našem právním řádu. Zároveň je tento institut jedním z nejvíce

využívaných nejen v České republice, ale i v zahraničí, jelikož má oproti ostatním

zajišťovacím nástrojům řadu výhod.

Pokud vznikne smluvní vztah mezi věřitelem a dlužníkem, zajistí

si prozíravý věřitel pohledávku, kterou má vůči dlužníkovi, jedním ze

zajišťovacích institutů, které zákon připouští. Mezi dobou vzniku pohledávky

a dobou její splatnosti může dojít k situaci, že se výrazně oslabí původní

solventnost dlužníka. Typicky se tato skutečnost projevuje u poskytování úvěrů,

kdy je pro věřitele nejisté, zda dlužník bude schopen plnit dle vzájemné dohody.

Pro takové případy je samozřejmě vhodné zajistit pohledávku ať už v podobě

osobního nebo věcného ručení. Se zástavním právem se v praxi setkáváme velmi

často, protože věcné zajištění pohledávky ve srovnání s jinými způsoby zajištění

závazku se jeví jako jedno z nejspolehlivějších, což vyplývá z povahy věci jako

předmětu zástavy, jelikož směnná hodnota věci je vystavena poměrně malým

výkyvům.
1
U zástavního práva se setkáváme s principem priority, tzn., že zástavní

věřitel má před ostatními případnými věřiteli přednostní postavení při vymáhání

své pohledávky. Při zpeněžení zástavy dochází zejména k uspokojení věřitele,

jenž má k dané pohledávce zřízeno zástavní právo, ostatní věřitelé jsou odsouváni

a uspokojeni až jako další v pořadí.

Základní právní úprava zástavního práva dnes vychází ze zákona

č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku platného již od roku 1964 (dále jen

„občanský zákoník“), avšak úprava zástavního práva se do stavu obdobnému

dnešní podobě dostala až přijetím novely provedené zákonem č. 509/1991 Sb.

s účinností od 1. 1. 1992.
2
Do přijetí této novely se občanský zákoník omezoval

pouze na zákonné zástavní právo, kdy zástava mohla vznikat pouze ze zákona.

V souvislosti s tím, že se zástavní právo začalo stále více využívat, došlo během

1
Švestka, J., Spáčil, J., Škárková, M., Hulmák, M. a kol. Občanský zákoník I. § 1-459. Komentář.

1. vydání. Praha : C. H. Beck. 2008. 1236 s, str. 940
2

Švestka, J. Dvořák, J. a kol. Občanské právo hmotné 1. díl 1-2. Obecná

část - Věcná práva. Wolters Kluwer ČR, a.s. : Praha. 2009. 459 s, str. 390
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více než 20 let vývoje od zmíněné novely k významným změnám v předpisech,

které přímo upravují tento institut, nebo na něj navazují. Často se nalézaly

problémy při aplikaci zástavního práva až při jeho realizaci v konkrétních

vztazích, na což reagovali zákonodárci četnými novelami.

Nejpodstatnější změna, která se týká nejen zástavního práva, souvisí

s přijetím zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku (dále jen „nový občanský

zákoník“). Nový občanský zákoník přináší řadu změn téměř ve všech oblastech

občanského práva a vrací se k systematice a principům, které byly již obsaženy

v císařském patentu č. 946/1811 Sb.zák.soud. (dále jen „obecný zákoník

občanský“). Nový občanský zákoník se snaží o to, aby byly odstraněny problémy,

jež vychází z dobového pojetí občanského zákoníku, který byl mnohokrát

novelizován, avšak systematika zákoníku zůstala stále obdobná.

Tato diplomová práce se bude stručně zabývat vývojem zástavního práva

zejména po roce 1992, po kterém prošlo občanské právo a s ním i zástavní právo

podstatnými změnami. Hlavním tématem práce je zejména nová úprava

zástavního práva obsažena v novém občanském zákoníku. Cílem diplomové práce

je komplexní pojednání o nové úpravě zástavního práva a zhodnocení, zda se

jedná o pozitivní směřování úpravy v oblasti zástavního práva. Z toho důvodu je

nezbytné stručně pojednat i o současné právní úpravě zástavního práva včetně

historického vývoje.
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1 Pojem zástavního práva
1.1 Základy zástavního práva

Zástavní právo je jedním z věcných práv k věcem cizím vedle věcných

břemen a zadržovacího práva. Výčet věcných práv k věcem cizím v občanském

zákoníku je výčtem taxativním a konečným.
3
K věcem cizím tedy nelze zřídit jiné

věcné právo než právo zástavní, právo zadržovací nebo věcné břemeno.

Ze skutečnosti, že se jedná o věcné právo, lze dovodit, že zástavní právo působí

erga omnes a působí absolutně vůči kterémukoliv vlastníku zastavěné věci bez

ohledu na to, zda tento zástavní právo zřídil či nikoliv.
4
To ovšem neznamená, že

vlastník zastavené věci nemůže věc zcizit či s ní jinak disponovat, jelikož zástavní

právo působí i vůči dalším nabyvatelům. Zásadním omezením vlastníka věci, na

které vázne zástavní právo, je povinnost strpět, aby se zástavní věřitel v případě

nesplnění zajištěné pohledávky uspokojil ze zástavy.

Zástavní právo může

zajišťovat pohledávku věřitele samostatně, nebo vedle dalších zajišťovacích

prostředků, mezi něž patří např. smluvní pokuta či ručení.
5

Zástavní právo je upraveno v ustanovení § 152 a násl. občanského

zákoníku a slouží k zajištění práv vycházejících ze závazkových právních vztahů.
6

Ustanovení § 488 občanského zákoníku stanoví, že „závazkovým právním

vztahem je právní vztah, ze kterého věřiteli vzniká právo na plnění (pohledávka)

od dlužníka a dlužníkovi vzniká povinnost splnit závazek.“
7
Věřitelovu právu na

plnění odpovídá povinnost dlužníka splnit závazek řádně a včas. V případě, že

dlužník nesplní svou povinnost, může věřitel při dodržení zákonných podmínek

vynutit splnění a tím uspokojit svou pohledávku. Věřitel má na výběr, jakým

způsobem uspokojí svou pohledávku. Pravděpodobně bude postupovat způsobem,

který povede k co nejefektivnějšímu a nejrychlejšímu splnění závazku. Zákon

v tomto směru nabízí několik možností zajištění jeho pohledávky, jedná se např.

3
Fiala, J. Kindl, M., et al. Občanský zákoník. Komentář. I. díl. I. vyd. Praha: Wolters Kluwer ČR.

a.s. 2009, s. 572
4
Vymazal, L. Zástavní právo – Podrobný komentář k jednotlivým ustanovením včetně vybrané

judikatury. Linde Praha. 2012, str. 11
5
Nález Ústavního soudu ze dne 2.10.1997, sp. zn. III. ÚS 90/97, publikovaný ve Sbírce nálezů

a usnesení ÚS pod č. 121/1997, str. 115
6

Švestka, J. Dvořák, J. a kol. Občanské právo hmotné 1. díl 1-2. Obecná

část - Věcná práva. Wolters Kluwer ČR, a.s. : Praha. 2009. 459 s, str. 388
7
Ustanovení § 488 zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku
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o ručení a další zákonné možnosti. Pravděpodobně nejvýznamnějším institutem je

zástavní právo, které má oproti jiným způsobům zajištění pohledávky řadu výhod.

Zástavní právo jako jediný zajišťovací institut představuje pro věřitele vysokou

míru jistoty, že jeho pohledávka bude uspokojena, ať už v součinnosti nebo bez

součinnosti dlužníka. Zástavní právo je proto v praxi nejčastěji využívané,

zejména v případě pohledávek, u nichž je dlouhodobá splatnost, jelikož zástavní

právo je v tomto ohledu poměrně spolehlivým nástrojem. Zástavní právo vychází

z principu priority, což znamená, že věřitel disponuje přednostním právem před

ostatními věřiteli při uspokojení ze zástavy. Pokud se zástava zpeněžuje, musí být

uspokojen prvotně věřitel, který má pohledávku zajištěnou zástavním právem.

Nejvyužívanějším typem zástavního práva je zástavní právo k nemovitostem a to

z důvodu relativně neměnné hodnoty nemovitostí a z důvodu publicity, která

vzniká vyznačením zástavního práva v katastru nemovitostí.
8

1.2 Pojmový aparát

Zástavní právo pracuje se třemi základními pojmy; jedná se o zástavního

věřitele, zástavního dlužníka (zástavce) a zástavu.
9

Pojem zástavní věřitel je zmíněn v ustanovení § 162 občanského zákoníku,


[…]


výpis z rejstříku zástav pouze u notáře, což lze považovat za výrazný nedostatek

s ohledem na princip formální publicity. Internetový přístup do rejstříku zástav

by byl veřejností jistě uvítán.
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Závěr

V této diplomové práci je popsána úprava zástavního práva, jež je

obsažena v novém občanském zákoníku, který nabyde účinnosti dne 1. 1. 2014.

Diplomová práce obsahuje také stručné vymezení současné úpravy zástavního

práva v občanském zákoníku, neboť to lze považovat za nezbytné s ohledem na

změny, na které tato práce upozorňuje. V úvodních částech diplomové práce je

stručně popsán vývoj zástavního práva v České republice zejména po roce 1992,

kdy zástavní právo procházelo četnými změnami, které vytvářely právní rámec

zástavního práva až do dnešní podoby.

Současná úprava zástavního práva v občanském zákoníku se může jevit

jako dostatečná, když poskytuje věřitelům vcelku vyhovující právní rámec

k tomu, aby zajistili svá rizika. V porovnání současné úpravy se světovými

moderními kodexy je ovšem zřejmé, že úprava občanského zákoníku neodpovídá

moderním standardům. Při detailním rozboru úpravy zástavního práva v novém

občanském zákoníku v porovnání de lege lata je zřejmé, že nový občanský

zákoník posouvá možnosti zástavního věřitele, ale i zástavního dlužníka, opět

o něco dále. Neduhem současné úpravy byla nedostatečně zajištěná pozice

zástavního dlužníka či zástavce, což nový občanský zákoník odstraňuje tím, že

zástavní dlužník či zástavce získávají větší možnost ovlivňovat vztahy vyplývající

ze zástavního práva. Na druhou stranu je posílena i pozice zástavního věřitele,

který získává větší jistotu, že bude jeho pohledávka uhrazena. Nový občanský

zákoník přiměřeně vyvažuje postavení obou stran a vnáší větší smluvní volnost

nejen do zástavního práva, což lze považovat za velmi prospěšné, neboť bude

vždy na konkrétních subjektech, jakým způsobem hodlají využít tento zajišťovací

institut.

Nový občanský zákoník zavádí nové instituty, které není možné za

současné právní úpravy využívat. Jedná se zejména o propadnou zástavu,

uvolněnou hypotéku, záměnu zástavního práva, budoucí zástavní práva a tzv.

negative pledge a další. Za vůbec nejpodstatnější změnu lze považovat novou

možnost realizace zástavy na základě dohody, která výrazně mění způsob výkonu

zástavního práva. Již tento výčet svědčí o tom, že nový občanský zákoník
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rozšiřuje možnosti zástavního věřitele i zástavního dlužníka či zástavce v oblasti

zástavního práva.

Stávající právní úprava také trpí nedostatky, které vznikaly v průběhu času

s ohledem na dvoukolejnost občanského a obchodního práva. Je pravdou, že již

v minulosti došlo k upuštění od snahy upravit zástavní právo pro obchodně

závazkové vztahy samostatně, avšak v současné době stále nacházíme zcela mimo

stojící úpravu zástavního práva k cenným papírům a zástavního práva k podílu,

která jsou upraveny zvláštními zákony. Nový občanský zákoník sjednocuje

úpravu pod jeden základní předpis a tím zvyšuje přehlednost, flexibilnost

a efektivnost celé úpravy. Nový občanský zákoník také sjednocuje zástavní právo

terminologicky, což se jeví jako nezbytné, vzhledem k tomu, že současná úprava

není z hlediska terminologie jednotná a v důsledku toho vznikají výkladové

problémy.

Rekodifikace soukromého práva přináší do zajištění závazků pozitivní

prvky. Jak již bylo uvedeno, současná právní úprava je vesměs vyhovující a proto

je přínosné, že nový občanský zákoník ze stávající právní úpravy vychází,

odstraňuje její nedostatky a doplňuje ji o instituty používané a ověřené v obecném

zákoníku občanském či jiných současných moderních kodexech.
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Resumé

Diplomová práce komplexně pojednává o zástavním právu v novém

občanském zákoníku, který nabyde účinnosti dne 1. 1. 2014. Práce také stručně

vymezuje současnou právní úpravu, jelikož to lze považovat za nezbytné pro

porovnání změn, které se v oblasti zástavního práva udály. Dále se práce zabývá

pojmem zástavního práva a jeho vývojem na území České republiky zejména po

roce 1992. Nový občanský zákoník sjednocuje úpravu zástavního práva do

jediného předpisu, navazuje na stávající právní úpravu a doplňuje ji o nové

instituty, které budou v praxi často využívány. Zástavní právo je upraveno

podrobněji a komplexněji s tím, že je kladen větší důraz na smluvní svobodu

stran. Zástavní právo bude jednodušeji přizpůsobitelné konkrétním případům, kdy

si věřitel a dlužník budou moci ujednat speciální podmínky. Pozice zástavního

práva se přijetím nového občanského zákoníku posiluje a jistě bude i nadále

nejdůležitějším zajišťovacím institutem.
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Resumé

This thesis treats of the right of lien in the draft of the new Civil Code

which is going to come into force in 1. January 2014. The thesis also defines

the current legal regulation of the right of lien in the current Civil Code, because it

is necessary for comparison of the changes in the new Civil Code.

This paper deals with the definition of lien and his development in the territory of

Czech Republic, especially after the year 1992. The new Civil Code unifies

the legal regulation of the right of lien into a one legal enactment. The new Civil

Code includes some good qualities from the current Civil Code and it establishes

some new legal institution, which will be definitely used in practice. The right

of lien is amended in more detail and it is more complex with an emphasis

on a freedom of contract. The right of lien will be easily adjustable for concrete

cases. A creditor and a debtor will be able to negotiate special conditions.

The position of the right of lien is going to be stronger and empowered thanks to

the new Civil Code.
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