**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

**POSUDEK KONZULTANTA/OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Jan Kocina**
Název diplomové práce: **Zástavní právo v návrhu nového občanského zákoníku**
~~Konzultant~~/Oponent diplomové práce: **JUDr. Tomáš Tesař, Ph.D., oponent DP**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který **nevykázal** shodu diplomové práce s jinými díly.

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: splňuje
<p><u>Zdůvodnění :</u> Autor DP zvolil strukturu DP přesně tak, jak vychází ze Zadání DP a zásad pro vypracování, schválených dne 29. 06. 2012, tj. do 7 ucelených logických bloků (kapitol) + 1 kapitoly Resumé, přičemž v názvech kapitol se nikterak neodchýlil od názvů kapitol uvedených v Zásadách pro vypracování. Autorovi tohoto posudku jeví se konkrétní rozvedení jednotlivých kapitol, zejm. v kapitole 3 a 4, jako velmi zdařilé. Obsah jednotlivých kapitol DP nutno kvalifikovat jako velmi kvalitní odborný text, který uceleně a logicky naplňuje veškeré podmínky zadání DP. Vzhledem k těmto skutečnostem bylo zvoleno hodnotící kritérium jak uvedeno výše.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování: splňuje
<p><u>Zdůvodnění :</u> Autor předkládané diplomové práce použil při tvorbě textu metodu analyticko syntetickou a komparativní, na místě je třeba vyzdvihnout především přehlednost, jasnost a strukturu odborného textu. Po stránce metodologické lze kvalifikovat předkládanou DP jako zdařilou.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autor předkládané diplomové práce prokázal velmi vysokou úroveň v orientaci ve zvolené tématice, a to nejen v novém občanskoprávním kodexu (stěžejní část díla), ale i v dosud platné právní úpravě aktuálně účinného Občanského zákoníku a historických konsekvencí zvoleného tématu.</p>
5. Práce s právními prameny a judikaturou: splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autor předkládané diplomové práce vykázal dobrou znalost a systematickou práci s dotčenými prameny práva. V otázce použití předmětné judikatury je na místě vyzdvihnout širokou míru použití tohoto pramene, a to přesně v relaci na předmět předkládané DP, tj. ucelený výklad na podkladě zásadnějších rozhodnutí soustavy odvolacích soudů, dovolacího soudu a ústavního soudu. Celkově lze práci s prameny hodnotit jako naprosto dostačující účelu a smyslu této práce.</p>

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u></p> <p>Hloubka analyticko syntetické činnosti a práce s těmito vědeckými prameny byla samozřejmě determinována zvolenou tematikou – analýzou zejména právní úpravy zástavního práva v novém občanskoprávním kodexu, který nabude účinnosti v České republice.</p> <p>V tomto smyslu autor předkládané diplomové práce vykázal vysokou úroveň v těchto vědeckých postupech.</p> <p>Naproti tomu výraznější práce se zahraniční literaturou či metody komparatistiky (např. srovnání určitého právního institutu se zvolenou právní úpravu jiného kontinentálního či angloamerického právního systému) v předkládané práci absentuje.</p>
7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u></p> <p>Po formální stránce předkládaná DP splňuje všechny předepsané náležitosti, přičemž nebyly shledány jakékoli výraznější vady, a to jak gramatické, sémantické, logické, tak čistě formálního charakteru. Rozsah textu (71 stran) je dostačující, rozsah a citace pramenů je předkládána v principu a kvalitě obvyklé pro práce obdobného charakteru, četnost poznámek pod čarou (v počtu 194) jeví se jako vysoce nadprůměrná.</p>
8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u></p> <p><b>Autor prokázal výbornou znalost právní úpravy zástavního práva v novém občanskoprávním kodexu, schopnost právní analýzy a úsudku za použití odborné literatury a relevantní judikatury, tj. celkově můžeme hovořit o velmi výrazné schopnosti analytického myšlení při tvorbě odborného textu.</b></p> <p>Předkládaná diplomová práce splňuje veškeré náležitosti, které jsou na tyto práce kladeny a dle názoru zpracovatele tohoto posudku se autor DP zhostil svého úkolu velmi dobře, ač předmětné téma bude teprve v budoucnu předmětem dalšího vědeckého zpracování – též v souvislosti s rozhodovací praxí soustavy obecných soudů a ústavního soudu.</p> <p>Jednoznačně největším přínosem předkládané DP je její struktura, systematika a ucelenost výkladu, přičemž právě tyto znaky činí předkládanou DP vysoce hodnotným zdrojem poznání předmětné látky, tj. institutu zástavního práva v českém soukromém právu.</p>
9. Otázky položené k obhajobě:
<p><b>1. Jaká je ochrana před zneužitím propadlé zástavy v novém občanskoprávním kodexu?</b></p> <p><b>2. Srovnejte určitý právní institut zástavního práva dle NOZ s Vámi zvolenou cizí právní úpravou.</b></p>

**Závěr:**

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: stupněm <b>VÝBORNĚ</b>

V Plzni, dne 29. 04. 2013

**JUDr. Tomáš Tesař, Ph.D.**
Odborný asistent KPO,
Fakulty právnické ZČU v Plzni